
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 652 Joi, 23 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

116. — Ordonanță de urgență pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea

plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte,

precum și pentru aprobarea plății cotizației anuale ce

decurge din calitatea de membru a României în cadrul 

Fundației Europene pentru Tineret ............................ 2–3

�

Rectificări .............................................................................. 3–7



Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 „Lista organizațiilor internaționale

interguvernamentale la care România este membră” la

punctul I „Organizații internaționale guvernamentale la care

România a aderat în baza unor legi, decrete, hotărâri ale

Guvernului”, după poziția 63

1

se introduce o nouă poziție,

poziția 64, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea

organizației

Sediul

Anul

înființării

Anul

aderării

României

Instituția română

care coordonează

relațiile 

cu organizația

internațională

respectivă

Explicații

„64. Fundația

Europeană

pentru Tineret

Strasbourg 1972 1993 Ministerul

Tineretului 

și Sportului

În baza Legii nr. 64/1993 pentru aderarea României la Statutul

Consiliului Europei, România a devenit stat membru al

Consiliului Europei. Potrivit art. 2 al Statutului Fundației

Europene pentru Tineret, adoptat prin Rezoluția nr. (98)31 a

Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei, membrii

Fundației Europene pentru Tineret sunt statele membre ale

Consiliului Europei. Prin urmare, în conformitate cu

instrumentele juridice menționate, România deține calitatea de

membru al Fundației Europene pentru Tineret.”

2. Anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme internaționale” se completează cu un nou subcapitol, subcapitolul

„Ministerului Tineretului și Sportului”.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/23.VII.2020

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor 

la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, 

precum și pentru aprobarea plății cotizației anuale ce decurge din calitatea de membru a României

în cadrul Fundației Europene pentru Tineret

Având în vedere că în anul 1993 România a obținut statutul de membru în cadrul Consiliului Europei,

luând în considerare necesitatea achitării de către Fundația Europeană pentru Tineret a cotizațiilor aferente anului 2020,

precum și pentru următorii ani în care România are calitatea de membru în cadrul Consiliului Europei, precum și că plata cotizației

pe anul 2020 pentru statutul de asociat trebuie efectuată în cel mai scurt timp, respectiv 30 de zile de la data emiterii facturii

aferente anului 2019,

având în vedere lipsa cadrului legal, care să autorizeze Ministerul Tineretului și Sportului să efectueze plata către Fundația

Europeană pentru Tineret,

ținând seama de faptul că neplata contribuțiilor financiare, actualizate cu rata oficială a inflației din țara gazdă aferentă

anului calendaristic anterior celui de referință, duce la plata de penalități, respectiv suspendarea dreptului de participare a României

în cadrul Fundației Europene pentru Tineret,

avându-se în vedere că în cazul neadoptării imediate a prezentei reglementări se periclitează capacitatea de asumare a

obligațiilor financiare și de asemenea participarea României la Fundația Europeană pentru Tineret, cu următoarele consecințe

negative:

a) impactul negativ asupra activității de tineret la nivel european;

b) nerespectarea obligațiilor de plată, ținând cont de faptul că accederea României la acest organism constituie un pas

important spre realizarea obiectivului general de cooperare europeană în domeniul tineretului;

c) periclitarea bunelor relații de cooperare cu statele membre, precum și cu forurile decizionale ale Consiliului Europei de

la Strasbourg,

participarea la lucrările Fundației Europene pentru Tineret este condiționată de plata unei cotizații anuale. Neachitarea

cotizațiilor generează riscul major de pierdere a avansului de care România se bucură la acest moment, în calitate de stat membru.

Astfel, România s-ar putea confrunta cu retrogradări ale statutului sau chiar cu excluderea din formatele de lucru la care aceasta

participă în prezent. Această situație ar genera, la rândul său, o posibilă criză de imagine a României în raport cu partenerii săi

externi, un eșec în atingerea obiectivelor de politică externă, o decredibilizare a României cu potențiale consecințe negative în plan

economic și financiar.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



„Nr.

crt.

Organismul Internațional Valuta Suma

1 Fundația Europeană

pentru Tineret

euro 39.540   

Sumele reprezentând contribuțiile anuale se actualizează în conformitate cu prevederile

relevante privind contribuțiile statelor membre, cuprinse în Statutul Fundației Europene pentru

Tineret.”

Art. II. — (1) Se aprobă plata cotizației în valoare de

39.540 euro la Fundația Europeană pentru Tineret, aferentă

anului 2020, precum și plata cotizației anuale pentru anii

următori, datorate de către România în calitate de membru al

Fundației Europene pentru Tineret.

(2) Sumele necesare plății cotizației anuale pentru Fundația

Europeană pentru Tineret se asigură din bugetul Ministerului

Tineretului și Sportului și se calculează pe baza cursului de

schimb valutar, în funcție de cursul oficial al Băncii Naționale a

României, în vigoare la data plății.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Marian Ionuț Stroe

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 22 iulie 2020.

Nr. 116.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Legii nr. 115/2020 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2020 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600 din 8 iulie

2020, se fac următoarele rectificări:

A. la articolul unic, la pct. 6 [cu referire la art. 26

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2020],

în loc de: 

„b) 43.059 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor,
sectoarelor și municipiului București, pentru finanțarea serviciilor sociale din sistemul de protecție a copilului, a
centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap și a drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap
grav și indemnizațiilor lunare de la nivelul sectoarelor municipiului București; 

c) 513.302 mii lei, pentru echilibrarea bugetelor locale ale județelor și sectoarelor municipiului București.”
se va citi:

„b) 556.361 mii lei, pentru echilibrarea bugetelor locale ale județelor și sectoarelor municipiului București și
municipiului București.”

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/23.VII.2020

3. La anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme internaționale”, subcapitolul „Ministerului Tineretului și Sportului”

se completează cu o nouă poziție, poziția 1, cu următorul cuprins:



B
.
 
î
n
 
a
n
e
x
ă
 
(
a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
5
 
l
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
5
0
/
2
0
2
0
)
,
 
î
n
 
l
o
c
 
d
e
:

„A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 n
r. 

5 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
50

/2
02

0)
S

U
M

E
 
D

E
F
A

L
C

A
T

E
 
D

I
N

 
T
A

X
A

 
P

E
 
V

A
L

O
A

R
E

A
 
A

D
Ă

U
G

A
T

Ă

a
l
o

c
a
t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
a
 
u

n
o

r
 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
 
a
l
e
 
a
u

t
o

r
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p

u
b

l
i
c

e
 
l
o

c
a

l
e

,
 
p

e
 
a

n
u

l
 
2

0
2

0
 

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/23.VII.2020



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/23.VII.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/23.VII.2020

6

s
e
 
v
a
 
c
i
t
i
:
 

„A
N

E
X

Ă
 

(A
ne

xa
 n

r. 
5 

La
 O

rd
on

an
ța

 d
e 

ur
ge

nț
ă 

a 
G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

50
/2

02
0)

S
U

M
E

 
D

E
F
A

L
C

A
T

E
 
D

I
N

 
T
A

X
A

 
P

E
 
V

A
L

O
A

R
E

A
 
A

D
Ă

U
G

A
T

Ă

a
l
o

c
a
t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
a
 
u

n
o

r
 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
 
a
l
e
 
a
u

t
o

r
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p

u
b

l
i
c

e
 
l
o

c
a

l
e

,
 
p

e
 
a

n
u

l
 
2

0
2

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/23.VII.2020

7



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652/23.VII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|248101]


